MINISTÉRIO DA CULTURA E DAS INDÚSTRIAS CRIATIVAS
Gabinete do Ministro

Despacho n.º 6/2025

Sumário: Nomeando em Comissão de Serviço, Lúcia Deby Cardoso Gonçalves, Licenciada em
Direito, para exercer o cargo de Secretária do Ministro da Cultura e das Indústrias Criativas.

De 30 de junho de 2025

É nomeada, em comissão de serviço, a Sra. Lúcia Deby Cardoso Gonçalves, Licenciada em
Direito, pelo Instituto Superior de Ciências Jurídicas e Sociais, para exercer o cargo de Secretária
de S. Ex.ª o Ministro da Cultura e das Indústrias Criativas, nos termos dos artigos 4.º e 5.º, e
alínea i) do n.º 1 do artigo 6.º, ambos do Decreto-Lei n.º 49/2014 de 10 de setembro, na redação
que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 7/2017 de 21 de fevereiro, e pelo Decreto-Lei n.º 19/2017
de 8 de maio, conjugados com a alínea b) do artigo 59.º da Lei n.º 20/X/2023, de 24 de março.

O presente despacho produz efeitos a partir do dia 01 de julho de 2025.

Publique-se.

Cidade da Praia, aos 30 de junho de 2025. ― O Ministro da Cultura e das Indústrias Criativas,
Augusto Jorge de Albuquerque Veiga.

II Série | nº 151 13 de agosto de 2025 | Pág. 71

A
20

25
/S

2/
BO

15
1/

23
68

0
  |

D

es
pa

ch
o

n.
º

6/
20

25